
 

AD\1115715CS.docx  PE594.060v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zahraniční věci 
 

2016/2151(DEC) 

2.2.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro zahraniční věci 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 

rozpočtový rok 2015, oddíl III – Komise a výkonné agentury  

(2016/2151(DEC)) 

Navrhovatel: Zigmantas Balčytis 

 



 

PE594.060v02-00 2/5 AD\1115715CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1115715CS.docx 3/5 PE594.060v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. s politováním konstatuje, že míra chyb v okruhu 4 za rozpočtový rok 2015 odhadovaná 

Evropským účetním dvorem (EÚD) v jeho výroční zprávě se ve srovnání s rokem 2014 

nesnížila a činí 2,8 %; zdůrazňuje však, že to je méně než míra chyb zjištěná v ostatních 

okruzích, a to i přesto, že činnosti v oblasti vnější pomoci Unie často probíhají v 

regionech zasažených krizí a v politicky obtížném prostředí; 

2. podporuje všechna doporučení, která EÚD na základě svých zjištění vydal; vítá 

skutečnost, že Komise plně provedla pět ze sedmi doporučení, která EÚD uvedl ve svých 

zprávách za roky 2012 a 2013, a naléhavě Komisi žádá, aby přijela opatření k dokončení 

těch zbývajících; 

3. se znepokojením bere na vědomí dlouhodobé nedostatky v kvalitě ověřování výdajů, které 

provádějí auditoři pověření příjemci, což v některých případech vedlo k tomu, že Komise 

přijala nezpůsobilé výdaje, a uvědomuje si, že je třeba zlepšit dohled nad granty; 

zdůrazňuje, že byla také zjištěna zpoždění při potvrzování platnosti, schvalování a platbě 

výdajů ze strany Komise; 

4. je znepokojen skutečností, kterou odhalil audit EÚD, a totiž, že odhad GŘ týkající se výše 

rizikových plateb není dostatečně přesný, a očekává rychlou revizi metodiky GŘ NEAR; 

5. vítá sice dosažený pokrok, konstatuje však, že u šesti z deseti civilních misí v rámci 

společné bezpečnostní a obranné politiky (SBOP) Komise dosud neuznala soulad s 

článkem 60 finančního nařízení; naléhavě Komisi žádá, aby urychlila svou práci s cílem 

akreditovat všechny mise SBOP v souladu s doporučením EÚD, což umožní je pověřovat 

úkoly souvisejícími s plněním rozpočtu v rámci nepřímého řízení; 

6. vítá vytvoření platformy pro podporu misí, která má za cíl snížit administrativní zátěž a 

zvýšit efektivnost civilních misí SBOP; lituje jejího omezeného rozsahu a záběru a 

opakuje svůj požadavek, aby bylo dosaženo dalšího pokroku ve snaze o vznik střediska 

sdílených služeb, což by vedlo k dalším úsporám rozpočtových prostředků a ke zvýšení 

efektivnosti, neboť by v něm byly centralizovány všechny služby na podporu misí, které 

není třeba zajišťovat v místě mise; 

7. vybízí k dalšímu pokroku při modernizaci skladu SBOP s cílem umožnit opětovné použití 

vybavení, které již není zapotřebí, a jeho přerozdělení mezi mise na základě skutečných 

potřeb, čímž by bylo dosaženo úspor a také by bylo potřebné vybavení pohotověji k 

dispozici; 

8. opakuje své stanovisko, že finanční předpisy Unie je třeba lépe přizpůsobit specifikům 

vnější činnosti, včetně krizového řízení, a zdůrazňuje, že stávající přezkum finančního 

nařízení musí poskytnout větší flexibilitu; 

9. je znepokojen tím, že neexistují přímé prostředky pro kontrolu toho, jak přijímající třetí 

země používají makrofinanční pomoc; vyzývá Komisi, aby tento typ pomoci úžeji spojila 



 

PE594.060v02-00 4/5 AD\1115715CS.docx 

CS 

s měřitelnými parametry; 

10. bere na vědomí zvláštní zprávy EÚD 11/2016, 20/2016 a 21/2016, které se zaměřují na 

předvstupní pomoc EU k posílení administrativní kapacity na západním Balkánu; vítá 

všechna doporučení EÚD a vybízí Komisi, aby je naplnila; upozorňuje zejména, že je 

důležité zajistit cílenou a pružnou pomoc kandidátským a potenciálním kandidátským 

zemím ze západního Balkánu, která bude zohledňovat jejich potřeby, a také plně využívat 

dostupné nástroje k podnícení reforem nezbytných k tomu, aby se tyto země mohly vydat 

na cestu přistoupení k Evropské unii; 

11. stejně tak vítá i doporučení, která vyslovil EÚD ve zvláštní zprávě 13/2016 o pomoci EU 

na posílení veřejné správy v Moldavsku a ve zvláštní zprávě 32/2016 o pomoci EU 

Ukrajině; domnívá se, že by EU měla plně využít pákového efektu podmíněnosti a zajistit 

řádné monitorování provádění zahájených reforem s cílem pozitivně přispět k posílení 

demokratických postupů jak v Moldavsku, tak na Ukrajině. 



 

AD\1115715CS.docx 5/5 PE594.060v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO 

Datum přijetí 31.1.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

46 

11 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Francisco Assis, Petras Auštrevičius, Amjad Bashir, Bas Belder, 

Goffredo Maria Bettini, Mario Borghezio, Victor Boştinaru, Elmar 

Brok, Klaus Buchner, Javier Couso Permuy, Andi Cristea, Arnaud 

Danjean, Georgios Epitideios, Anna Elżbieta Fotyga, Eugen Freund, 

Michael Gahler, Sandra Kalniete, Manolis Kefalogiannis, Tunne 

Kelam, Afzal Khan, Janusz Korwin-Mikke, Andrey Kovatchev, Eduard 

Kukan, Barbara Lochbihler, Sabine Lösing, Andrejs Mamikins, 

Ramona Nicole Mănescu, Alex Mayer, David McAllister, Tamás 

Meszerics, Francisco José Millán Mon, Demetris Papadakis, Ioan 

Mircea Paşcu, Tonino Picula, Cristian Dan Preda, Jozo Radoš, Sofia 

Sakorafa, Jacek Saryusz-Wolski, Alyn Smith, Jordi Solé, Jaromír 

Štětina, Dubravka Šuica, László Tőkés, Ivo Vajgl, Elena Valenciano, 

Hilde Vautmans 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Angel Dzhambazki, Mike Hookem, Othmar Karas, Antonio López-

Istúriz White, Norica Nicolai, Urmas Paet, Soraya Post, György 

Schöpflin, Igor Šoltes, Željana Zovko 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Raymond Finch, Jasenko Selimovic 

 
 


